
Администрация муниципального образования  

«Муниципальный округ Малопургинский район Удмуртской Республики» 

 

Управление образования Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Малопургинский район Удмуртской Республики»  

 

(Управление образования) 

 

П Р И К А З 

 

  от 04.03.2022г.                                                                                 № 91 

 
  с. Малая Пурга  

 

О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях муниципального образования «Муниципальный округ 

Малопургинский район Удмуртской Республики» в 2022 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее – Рособрнадзор), Министерства просвещения  

Российской Федерации и Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 18 декабря 2019 года № 1684/694/1377 «Об 

осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки, Министерством просвещения  Российской Федерации и 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации 

мониторинга системы образования в части результатов национальных и 

международных исследований качества образования и иных аналогичных 

оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в 

указанных исследованиях и мероприятиях», приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования от 16 августа 2021 года № 1139 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 01 октября 

2021 года № СК-403/08т «О ведении журналов успеваемости и выставления 

отметок», письмами Рособрнадзора от 21 января 2022 года №02-12 «О 

проведении ВПР в 2022 году» и от 11 февраля 2022 года № 02-31 «По 

вопросу проведения всероссийских проверочных работ в 10,11 классах в 

режиме апробации», с приказом Министерства образования и науки 

Удмуртской Республики от 25 февраля 2022 года № 301 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в Удмуртской Республике в 2022 году», в 

целях обеспечения проведения и объективности результатов всероссийских 



проверочных работ в общеобразовательных организациях Удмуртской 

Республики, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в 2022 году п р и к а з ы в 

а ю: 

1. Утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ 

(далее – ВПР) в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Муниципальный округ Малопургинский район 

Удмуртской Республики» в 2022 году (приложение №1). 

2. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 

образовательных организаций муниципального образования 

«Муниципальный округ Малопургинский район Удмуртской 

Республики» в форме всероссийских проверочных работ в 

соответствии с графиком проведения ВПР в 2022 году, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики. 

3. Власовой М.И., муниципальному координатору ВПР: 

- обеспечить информационное и организационно-технологическое 

сопровождение проведения ВПР в соответствии с Порядком 

проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Муниципальный округ 

Малопургинский район Удмуртской Республики» в 2022 году; 

-  принять необходимые меры по обеспечению объективности 

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме ВПР, включая 

общеобразовательные организации, имеющие признаки 

необъективности результатов ВПР в 2021 году (приложение 2). 

- провести анализ результатов ВПР в 2022 году и использовать для 

реализации мероприятий, направленных на повышение качества 

образования. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

- назначить координатора проведения ВПР в образовательной 

организации, организаторов в аудиториях проведения ВПР, 

технических специалистов, экспертов по проверке работ участников 

ВПР; 

- обеспечить своевременное внесение сведений об участниках ВПР в 

федеральную информационную систему оценки качества образования 

(далее – ФИС ОКО); 

- обеспечить соблюдение мер информационной безопасности и 

объективности результатов ВПР; 



- информировать обучающихся и родителей (законных представителей) 

обучающихся о сроках, порядке проведения и результатах ВПР.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Чернышеву Зою Николаевну. 

 

 

Начальник                                                                             О.Э.Полканова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Власова М.И. 

4(34138)41748 

 

Приложение № 2 

к приказу УО № 91 от 04 марта 2022 года 

 

Меры по обеспечению объективности проведения мониторинга качества 

подготовки обучающихся в общеобразовательных организациях в форме 

ВПР 

 

1. Организация независимого наблюдения во время проведения ВПР во 

всех общеобразовательных организациях муниципального 

образования. 

2. Выезды муниципального координатора в образовательные организации 

на ВПР. 

3. Перепроверка работ участников ВПР МОУ СОШ с. Ильинское, 

имеющая признак необъективности результатов ВПР, по предметам 

«Русский язык» и «Математика» в 5 и 6 классах. 

4.  Перепроверка работ участников ВПР МОУ НОШ – детский сад д. 

Миндерово, имеющая признак необъективности результатов ВПР, по 

предметам «Русский язык» и «Математика» в 4 классе. 

5. Перепроверка работ участников работ ВПР МОУ СОШ с. Уром и МОУ 

СОШ с. Яган, имеющих высокую долю несоответствия отметок ВПР 

отметкам в журнале, по предметам «Русский язык» и «Математика» 6 

класс. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Начальная школа - детский сад» д.Кулаево Малопургинского района  

Удмуртской Республики 

 

 (МОУ НОШ – д/с д.Кулаево) 

 

П Р И К А З 

 

  от 11.03.2022г.                                                                                 № 9 

 
  д.Кулаево  

 

О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях муниципального образования «Муниципальный округ 

Малопургинский район Удмуртской Республики» в 2022 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее – Рособрнадзор), Министерства просвещения  

Российской Федерации и Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 18 декабря 2019 года № 1684/694/1377 «Об 

осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки, Министерством просвещения  Российской Федерации и 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации 

мониторинга системы образования в части результатов национальных и 

международных исследований качества образования и иных аналогичных 

оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в 

указанных исследованиях и мероприятиях», приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования от 16 августа 2021 года № 1139 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 01 октября 

2021 года № СК-403/08т «О ведении журналов успеваемости и выставления 

отметок», письмами Рособрнадзора от 21 января 2022 года №02-12 «О 

проведении ВПР в 2022 году» и от 11 февраля 2022 года № 02-31 «По 

вопросу проведения всероссийских проверочных работ в 10,11 классах в 

режиме апробации», с приказом Министерства образования и науки 

Удмуртской Республики от 25 февраля 2022 года № 301 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в Удмуртской Республике в 2022 году», в 

целях обеспечения проведения и объективности результатов всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Удмуртской 



Республики, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в 2022 году и Приказа 

Управления образования № 91 от 04.03.2022 года п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ 

(далее – ВПР) в образовательном организации МОУ НОШ-д/с 

д.Кулаево  в 2022 году (приложение №1). 

2. Назначить координатора проведения ВПР в образовательной 

организации учителя Ведрову С.П., общественного наблюдателя 

Плотникову Л.А.  

3. Ведровой С.П., муниципальному координатору ВПР: 

- обеспечить информационное и организационно-технологическое 

сопровождение проведения ВПР в соответствии с Порядком 

проведения всероссийских проверочных работ в образовательном 

организации МОУ НОШ-д/с д.Кулаево в 2022 году; 

- провести анализ результатов ВПР в 2022 году и использовать для 

реализации мероприятий, направленных на повышение качества 

образования. 

- обеспечить своевременное внесение сведений об участниках ВПР в 

федеральную информационную систему оценки качества образования 

(далее – ФИС ОКО); 

- обеспечить соблюдение мер информационной безопасности и 

объективности результатов ВПР; 

- информировать обучающихся и родителей (законных представителей) 

обучающихся о сроках, порядке проведения и результатах ВПР.  

4. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя. 

 

 

Директор                                                                            С.Н. Демьянова 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


